<sup>17</sup>*contrītiō, ūnis, f.:* “grief, dismay.”

<sup>18</sup>*maeror, ūris, m.:* “grief.”

<sup>19</sup>*aestus, ūs, m.:* “heat”; “flame, blaze.”

<sup>20</sup>*inverēcundus, a, um:* “shameless, immodest.”

## c. AD 1118

22. (74.390) Actum itaque in nobis est quod in Marte et Venere deprehensis poetica narrat fabula. Non multo autem post, puella se concepisse<sup>1</sup> comperit,<sup>2</sup> et cum summa exultatione mihi super hoc ilico<sup>3</sup> scripsit, consulens,<sup>4</sup> quid de hoc ipse faciendum deliberarem.<sup>5</sup> Quadam itaque nocte, avunculo eius absente, sicut nos condixeramus,<sup>6</sup> eam de domo avunculi furtim sustuli, et in patriam meam sine mora transmisi. Vbi apud sororem meam tam diu conversata est, donec pareret<sup>7</sup> masculum,<sup>8</sup> quem Astralabium nominavit.

**Actum ... facula** = *Itaque (id) actum est in nobis quod poetica fabula narrat (actum esse) in Marte et Venere deprehensis.* The story of how Vulcan captured Mars and Venus in adultery would have been best known from Ovid, *Metamorphoses* 4.171-189; *Ars Amatoria* 2.56 ff.

**mihi super ilico hoc scripsit** = *ilico scripsit mihi super hoc.*

**consulens** = *consulens me.*

**quid ... deliberarem** = *quid ipse deliberarem faciendum (esse) de hōc.*

**Astralabium nominavit:** the name is very unusual: an astralabe was an astronomical survey device, though the word was believed (wrongly) to mean *astris lapsus*, “fallen from the stars.” Petrus Astralabius grew up to take to become a priest.

23.1 (74.400) Avunculus autem eius, post ipsius recessum, quasi in insaniam conversus, quanto estuaret<sup>9</sup> dolore, quanto afficeretur pudore, nemo nisi experiendo cognosceret. Quid autem in me ageret, quas mihi tenderet insidias,<sup>10</sup> ignorabat. Si me interficeret seu in aliquo corpus meum debilitaret,<sup>11</sup> id potissimum metuebat, ne dilectissima neptis hoc in patria mea plecteretur.<sup>12</sup> Capere me et invitum alicubi<sup>13</sup> coercere<sup>14</sup> nullatenus<sup>15</sup> valebat, maxime cum ego mihi super hoc plurimum providerem, quod eum, si valeret vel auderet, citius agredi non dubitarem.

**hoc in patria mea plecteretur:** “be punished for this in my country.” Heloise was vulnerable because she was on Abelard’s turf. *hoc* is ablative of cause (AG § 404, citing Cicero, *neglegentiā plectimur*.

**Capere me ... valebat** = *(avunculus) nullatenus valebat me capere et (me) alicubi coercere.*

---

<sup>1</sup> *concipiō, concipere, concēpī, conceptum*: “conceive, become pregnant” (OLD 3).